Paulina est Christus caelestis: ascendit quippe Christus in caelos ut impleret omnia (Ephes. 4, 10).

Sextus textus Paulinus de Christo capite corporis mystici reperitur in hac eadem epistula ad Colossenses 2, 19: sonat vero sic: « Et non tenens caput, ex quo totum corpus per nexus et coniunctiones subministratum et constructum crescit in augmentum Dei ».

Contextus generalis prae oculis habeatur. Paulus satagit praemunire suos lectores contra quosdam pseudodoctores. Hi pseudodoctores videntur esse philosophi — iudaizantes — ad cultum angelorum mediatorum appellantes, et sic christianos a vero mediatore Christo avertentes. Primo quidem videntur esse quidam *philosophi*; hinc primum monitum: « Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum. — Videntur quoque esse *iudaizantes*; hinc alterum monitum: « Nemo ergo vos iudicet in cibo aut potu, aut in parte diei festi, aut neomeniae, aut sabbatorum; quae sunt umbra futurorum; corpus autem Christi ». — Videntur demum fuisse *cultus angelici sectatores*; hinc tertium monitum: « Nemo vos seducat, volens in humilitate et religione angelorum, quae non vidit ambulans, frustra inflatus sensu carnis suae, et non tenens caput, ex quo totum corpus per nexus et coniunctiones subministratum et constructum crescit in augmentum Dei ». Doctrinae pseudodoctorum Paulus opponit veram doctrinam = tenete potius Christum: ipse est verus mediator, Deus simul et homo, quippe in quo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Ipse est caput omnis principatus et potestatis; ipse est rex et Dominus angelorum; ipse est caput in quo repleti estis baptisate in quo ei estis consepulti, conresuscitati, convivificati.

Contextus proximus subsequens est maximi momenti pro nostro scopo. Huc fere redit: Si ergo mortui estis cum Christo ab elementis huius mundi, quare sinitis vobis imponi dogmata: ne tangatis, ne gustetis, ne contrectetis haec alimenta, quae in usum sunt destinata, et ipso usu evanescent. Haec speciem quidem habent sapientiae, sed reapse sunt vana, et in saturitatem carnis demum vergunt. Baptismo estis non modo comortui Christo, sed conresuscitati quoque cum ipso: quae sur-

sum sunt ergo quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens ... mortui estis, et vita nostra est abscondita cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria.

Synthesis doctrinalis: Textus noster est perfecte parallelus cum alio textu Paulino (Ephes. 4, 16), de quo superius egimus; hinc doctrina theologica, quae in nostra pericope continetur, fere patescit ex iis quae ibi adnotavimus: Paulus iterum expresse docet Christum esse caput corporis mystici et ecclesiastici — Paulus rursus nobis suppeditat notionem capitis. Christus est caput, principium ex quo corpus ecclesiasticum trahit unitatem, motum, vitam, augmentum — Paulus praeterea dat nobis notionem corporis mystici eiusque structuram: Ecclesia est corpus stricte unum, solide compactum, influxu capitis nutritum, vivum, crescens, structura hierarchica-charismatica ordinatum: corpus ecclesiasticum hic exhibetur subministratum et constructum per nexus ἀφῶν et coniunctiones συνδέσμων; hi nexus et coniunctiones, ut apparet ex loco parallelo (Ephes. 4, 16), sunt illi quos Christus dedit apostolos, prophetas, evangelistas, pastores et doctores ad aedificationem seu constructionem corporis mystici.

Influxus capitalis: character vivificus fit manifestus attento textu et contextu. Textus nobis exhibet Christum caput ex quo totum corpus trahit motum, vitam, augmentum. — Contextus antecedens idem demonstrat; siquidem vita nostra supernaturalis derivatur ex plenitudine capitali ope baptismi, in Christo consepelimur et convivificamur. — Contextus demum subsequens rem totam novo lumine collustrat: Christus enim caput est Christus, *vita nostra*, non certe sensu formali, quasi nos essemus iusti ipsa formaliter iustitia inhaerente Christi, sed sensu causali, quatenus Christus est auctor et causa nostrae salutis, ut dicitur Hebr. 5, 9.

Indoles caelestis Christi capitis hic iterum non obscure manifestatur. Profecto Christus caput Ecclesiae est Christus, vita nostra, seu auctor vitae nostrae; hic porro Christus exhibetur ut sedens a dextris Dei, ut Christus nunc absconditus et invisibilis, qui suo tempore apparebit.

Septimus textus Paulinus de Christo capite recurrit in epistula prima ad Corinthios, XI, 3. « Volo autem vos scire quod omnis viri caput, Christus est; caput autem mulieris, vir; caput vero Christi, Deus ». En novam affirmationem de Christo capite. Christus dicitur caput viri, non sensu exclusivo, quasi non foret caput mulieris. Christus est caput tum viri, tum mulieris, hoc tamen discrimine, quod inter Christum caput et mulierem, adest media capitalitas viri respectu mulieris. Quid ferat notio capitis hoc in loco, apparet ex contextu. Paulus docet fideles ordinem tenendum in conventibus publicis liturgicis: « Omnis vir orans, aut prophetans velato capite, deturpat caput suum. Omnis autem mulier orans, aut prophetans non velato capite, deturpat caput suum: unum enim est ac si decalvetur. Nam si non velatur mulier, tondeatur. Si vero turpe est mulieri tonderi aut decalvari, velet caput suum. Vir quidem non debet velare caput suum, quoniam imago et gloria Dei est, mulier autem gloria viri est. *Non enim vir ex muliere, sed mulier ex viro.* Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum ».

Ex hoc contextu apparet significatio capitis in nostro textu. Velum est signum subiectionis. Ablatio veli est signum reiectae subiectionis et effrenatae libertatis. Capitalitas ergo viri significat dominationem et superioritatem viri respectu mulieris, sicut capitalitas Christi respectu viri significat ipsius superioritatem dominativam. Id ipsum fit manifestum ex comparatione textus nostri cum alio textu quadantenus parallelo, quem superius consideravimus Ephes. 5, 22. « Mulieres viris suis subditae sint, *quoniam* vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae ». Textus ergo noster egregie confirmat et illustrat notionem *influxus iuridici* in notione capitis implicatam, quam in aliis textibus toties a Paulo assertam vidimus. De influxu *vivifico* Christi capitis in hoc loco nihil, saltem explicite, contineri videtur: item de indole caelesti Christi capitis hic nihil insinuat.

CAPUT QUARTUM

DE CHRISTO CLARIFICATO DATORE SPIRITUS IN CORPORE MYSTICO

Egimus de Christo capite Ecclesiae. Tria inde constant: 1° positionem Christi in corpore mystico esse vere capitalem — 2° capitalem Christi influxum pertinere ad ordinem vitalem et iuridicum — 3° Christi capitalitatem eiusque plenum exercitium proxime fundari in gloriosa eius resurrectione et clarificatione. Porro inter capitales Christi influxus vivificos eminent suo momento theologico largitio Spiritus Sancti, quod est donum princeps et characteristicum in corpore mystico. De hoc ergo influxu uberius et accuratius agere operae pretium duximus; inde nova luce illucescet indoles caelestis Christi capitatis. Accedit quod hisce ultimis annis germana traditio de Christo clarificato datore Spiritus, obscurari ac deformari incepit, praeprimis apud nonnullos Encyclicae « Mystici Corporis » commentatores, qui ad integram Encyclicae doctrinam minus attendentes, in quosdam scopulos inciderunt. Audiantur aliqui ex his commentatoribus:

Fr. Grivec, in Universitate Lubiana Theologiae Professor, in suo noto commentario documenti Pontificii scribit: « Quidam theologi affirmabant Ecclesiam adventu Spiritus Sancti in die Pentecostes institutam esse. Quam sententiam Encyclica corrigit et valde eloquenter demonstrat Spiritum Sanctum iam in morte Christi in cruce abundanter super Ecclesiam effusum esse una cum institutione Novi Testamenti, quamquam nondum signis et miraculis tam manifestis sicut in die Pentecostes ».

T. Leite-Penido eandem doctrinam proponit in suo recenti opere « O corpo mistico ». Quin imo, Penido contendit hoc punctum doctrinale de Spiritu Sancto in cruce effuso in Ecclesiam esse a Pio XII ex cathedra definitum: « Se é verdade que o Corpo Mistico não pode existir formalmente sem estar animado por sua alma, o Espírito Santo, e também ver-

dade que ja no Calvário foi a Ygreja enriquecida daquela abundantissima comunicação do Espirito ».

J. Salaverri ad hanc doctrinam accedere videtur scribens (de Ecclesia Christi, n. 152): « Consummata igitur in cruce dicenda esse videtur Ecclesia, non solum considerata absolute et est supernaturalis Dei domus supra Christum ut fundamentum primum et principale et proprium aedificata, vel prout est corpus morale Christo ut capiti primario, principali et proprio unitum, atque ideo *α Spiritu Christi animatum et vivificatum* ». Notandum quod hi tres auctores rem nostram valde breviter et leviter pertractant.

S. Tromp aliter interpretatur Encyclicam: dum enim commentatur n. 30 huius documenti in quo agitur de illa uberissima Spiritus communicatione qua Ecclesia ditata est, scribit: « Non agitur hic de *actuali* effusione charismatum, sed de communicatione Spiritus, prout ut fons charismatum opponitur Spiritui Sancto, ut fons erat donorum veteris foederis, quod patet ex sequentibus ». Fit ergo distinctio inter communicationem Spiritus *cum actuali effusione donorum*, et communicationem Spiritus sine actuali effusione donorum. Eo ipso concedi videtur communicationem Spiritus cum actuali effusione donorum et gratiarum esse opus Christi gloriosi et clarificati. Et hoc est quod reapse in Encyclicam docetur in contextu proximo antecedenti, n. 29: « per crucis victoriam in immensum nobis auxit thesaurum illum gratiarum, quas *gloriosus regnans in caelo, membris suis* mortalibus nulla intermissione *elargitur* ». Quibus perfecte consonant quae Encyclicam tradit in contextu consequenti, n. 54: « Hunc Spiritum proprio effuso cruore Christus nobis *in cruce promeruit*; hunc denique super Apostolos eflans, Ecclesiae ad peccata remittenda *largitus est* ». Fit rursus distinctio inter actum *merendi* in cruce consummatum, et actum *largiendi*, qui gloriosam resurrectionem consequitur. Cfr. Tromp, « Litterae Encyclicae », nova editio, 1948, pag. 98-99. Quomodo sit intelligenda communicatio Spiritus sine actuali effusione donorum mihi non sufficienter liquet. Ad hoc intelligendum forte iuvare possint quae ipse auctor scribit in p. 96-97 eiusdem operis: « Morte Christi *Lex evangelica sancitur* pro universo mundo, ideoque

exoritur Ecclesia catholica qua talis ... Morte Christi Spiritus Sanctus ut fons donorum et charismatum recedit a populo Israëlitis ut fecundet Ecclesiam catholicam, *in cruce sancitam* ». Videtur ergo agi de communicatione Spiritus *sensu iuridico* intelligenda, cum vix possit concipi actualis et formalis seu effectiva communicatio Spiritus Sancti sine actuali communicatione donorum et gratiarum (?). Quidquid sit de hac re, nostra praesens quaestio est de Christo clarificato donatore Spiritus corpori mystico cum actuali effusione donorum et charismatum. Vides ergo ultimam positionem Tromp in hac quaestione non multum a nostra differre.

De notione Spiritus apud Paulum ceterosque N. T. Sacros Scriptores.

Vox *Pneuma* recurrit frequentissime in Sacra Scriptura, praecipue apud Paulum. Praedicatur vero tum de homine, tum de Deo, et quidem significatione varia et multiformi. Primo quidem

De homine: Potest *primo* significare animam humanam sine ulla oppositionis idea. Sic in I Cor. 2, 11: « Quis hominum scit ea quae sunt hominis, nisi spiritus qui in ipso est? »

Potest *secundo* significare partem spiritualem hominis, prout oppositam corpori. Sic rursus in eadem epistula 5, 3: « Ego quidem absens corpore, praesens autem spiritu, iam iudicavi ut praesens, eum, qui sic operatus est ... congregatis vobis et meo spiritu ... tradere huiusmodi satanae ». Similiter in epistula Iacobi 2, 26: « Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est ».

Potest *tertio* significare partem spiritualem hominis, prout oppositam carni. Sic Christus dicitur in epistula prima Petri 3, 18: « Mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu ». Similiter apud Mt. 26, 41: « Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma ». Similis oppositionis idea saepe alias recurrit, ut quum dicitur: caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem ... Potest *quarto* significare partem spiritualem et superiorem hominis prout oppositam corpori et animae. Sic in epistula prima ad Thessal. 5, 23: « Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester, et anima et corpus sine querela in adventu Domini nostri Iesu Christi servetur ». Similiter in I Cor. 14, 14-16:

« Nam si orem lingua, spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est ... Orabo spiritu, orabo et mente: psallam spiritu, psallam et mente ». Potest *quinto* significare tendentiam bonam animae, prout oppositam tendentiae malae. Sic in epistula ad Rom. 8, 4 sq.: « ut iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Qui enim secundum carnem ambulant, quae carnis sunt sapiunt; qui vero secundum spiritum sunt, quae sunt spiritus sentiunt. Nam prudentia carnis mors est; prudentia autem spiritus, vita et pax ».

Potest *sexto* significare animas separatas a corpore. Sic in epistula prima Petri 3, 19: « In quo et his, qui in carcere erant, spiritibus veniens praedicavit, qui increduli fuerant aliquando, quando expectabant Dei patientiam in diebus Noe ».

Potest *septimo* significare animam hominis Spiritu Sancto vivificatam. Sic in epistula ad Rom. 8, 10: « Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vivit propter iustificationem ».

Potest *octavo* significare charismata spiritualia a Spiritu Sancto homini christiano communicata. Sic in epistula prima ad Cor. 14, 12: « Sic et vos quoniam aemulatores estis spirituum, ad aedificationem Ecclesiae quaerite ut abundetis ». Et haec quidem valent de significatione vocis « spiritus » praedicatae de homine.

De Deo: Vox pneuma, praedicata de Deo, potest rursus varias significationes habere.

Potest *primo* significare naturam spiritualem divinitatis. Sic in evangelio Ioannis 4, 24: « *Spiritus est Deus*; et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare ».

Potest *secundo* significare intellectum (aut conscientiam) divinum. Sic in epistula prima ad Cor. 2, 11: « Quis enim hominum scit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? ita et quae Dei sunt, nemo cognovit nisi Spiritus Dei ».

Potest *tertio* significare Spiritum Dei homini communicatum. Sic in epistula ad Rom. 8, 16: « Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei ... Spiritus adjuvat infirmitatem nostram: nam quid oremus, sicut oportet, nescimus: sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus ».

Potest *quarto* significare tertiam personam Sanctissimae Trinitatis. Sic in noto et celebrato toties loco evangelico Mt. 28, 19: « Euntes ergo docete omnes gentes; baptizantes eos in nomen Patris, et Filii, et Spiritus Sancti ». Similiter in epistula secunda ad Cor. 13, 13: « Gratia Domini nostri Iesu Christi, et charitas Dei, et communicatio Spiritus Sancti sit cum omnibus vobis ».

Nota: Dedimus varias significationes vocis « spiritus » in scriptis inspiratis Novi Testamenti. Saepe est difficile determinare utrum Spiritus sumatur sensu personali, an non; num agatur de Spiritu increato, an de donis creatis ... Hisce ergo notatis et praestabilitis, veniamus ad nostram quaestionem de Christo clarificato largitore Spiritus in Corpore Mystico.

Primus textus, vere fundamentalis, reperitur in Evangelio Ioannis 7, 37-39: « In novissimo autem die magno festivitatis stabat Iesus et clamabat dicens: Si quis sitit, veniat ad me et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aquae vivae. Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum: *nondum enim erat (datus) Spiritus, quia Iesus nondum erat glorificatus* » (ἐδοξάσθη). Tria notanda veniunt:

1° Duplex lectio probabilis huius textus datur: prima recurrit in textu latino quem exscripsimus; ubi flumina aquae vivae dicuntur exire de *interiori credentis*: alia datur lectio, in qua punctuatio diversa est: Si quis sitit, veniat ad me. Et bibat qui credit in me; sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent. Ubi flumina aquae vivae dicuntur procedere de *interiori Christi*. Nostri argumenti efficacia non pendet ab hac controversia; hinc supersedemus ab ulteriori disquisitione.

2° In versu 39 textus originalis graeci non legitur vox « datus », quae recurrit in textu latino, οὐπω γαρ ἦν πνεῦμα; at recte suppletur in versione latina; quia agitur de Spiritu quem *accepturi erant credentes in Iesum*.

3° Quid significet vox pneuma patet ex contextu, nempe Spiritum Sanctum cum suis donis: item apparet quid significant flumina aquae vivae; sunt nempe haec bona gratiae sanctificantis et vivificantis, id quod bene illustratur his quae dixerat Christus in suo colloquio cum muliere Samaritana Io. 4, 13-14. « Omnis qui bibit ex hac aqua (materiali), sitiet ite-

rum; qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum, sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam ».

Conclusio: Habemus hic primam et sollemnem Scripturae affirmationem de Christo *glorificato* datore Spiritus fidelibus corporis mystici. Fautores tamen sententiae contrariae non acquiescunt: notant totam hanc argumentationem esse innixam falso supposito. In nostra argumentatione praesupponitur glorificationem Iesu, de qua loquitur evangelista v. 39, esse intelligendam de Christi resurrectione eiusque consequenti clarificatione. Atqui haec suppositio est falsa: Patres enim interpretantur praefatam glorificationem Iesu non de Resurrectione, non de Ascensione, sed de morte et crucifixione. Tromp oportune commemorat testimonia Didymi Alexandrini., I. Chrysostomi et Cyrilli Alexandrini scribens:

« Did. Alexandrinus, de Spir. Sancto 33: MG 39, 1063: « Ante adventum dominicae passionis non erat datus hominibus Spiritus Sanctus, evangelista dicente: Non erat cuiquam Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus, glorificari dicens mortem gustare pro cunctis ». *Chrysost.*, S. Pent. hom. I, 3: MG 50, 457: « Nondum enim erat Spiritus Sanctus, quia Iesus nondum erat glorificatus. Quoniam enim nondum erat crucifixus, non erat Spiritus Sanctus in hominibus datus. Illud enim *glorificatus* idem valet quod *crucifixus* ... Quoniam nondum fuerat crucifixus Christus, reconciliatio nondum facta fuerat; non iam facta reconciliatione merito neque Spiritus S. mittebatur »; idem Chrysostomus in illud: Pater, si possibile 2: MG 51, 35: « *Gloriam* esse crucem, audi quomodo testetur evangelista dicens: Nondum enim erat datus Spiritus Sanctus, quia Iesus nondum erat glorificatus. Horum autem verborum haec est sententia: Nondum erat data gratia, quia nondum erat extinctum Dei erga homines odium: quod nondum Christus ad Crucem processisset ». Idem In Ioh. 51, 2: MG 59, 284: « Nondum erat Spiritus Sanctus, i. e. datus, quia Iesus nondum erat glorificatus, gloriam appellans Crucem ... Oportebat prius pro nobis offerri sacrificium, et inimicitiam in carne solvi, nosque Dei amicos effici, et tunc donum accipere ». — Eodem sensu *Cyrillus Alexandr.*, in Ioh. 12, 27: MG 74, 91: « Quod vero evangelista alibi (i. e. non solum Ioh. 17, 1) *gloriam* Crucem appellat, doceris ex eius verbis: Nondum erat

Spiritus Sanctus, quia nondum Iesus clarificatus erat, in quibus manifeste *crucifixum* esse *clarificatum* dicit ».

Conclusio: Primus textus biblicus a nobis allatus ex Io. 7, 39 pro nostra thesi de Christo clarificato datore Spiritus, nedum probet eam, potius ostendit thesim contrariam. Patres enim interpretantes glorificationem Iesu de crucifixione et morte ipsius, potius supponunt Spiritum Sanctum fuisse corpori mystico communicatum in ipsa hora mortis Iesu.

Nequit huic difficultati aptum responsum suppeditari sine praevia et seria inquisitione in doctrinam Patrum qui obiiciuntur. Peracti examinis fructus erit nostrae theses nostraeque argumentationis non obscuratio aut ulla infirmitas, sed egregia ipsius collustratio et corroboratio. Singulos tres Patres obiectos examinemus.

Didymus Alexandrinus: Duae quaestiones examinandae occurrunt: prima et principalis quaestio est *de tempore collocationis Spiritus*; altera *de sensu glorificationis* Iesu in textu Ioannaeo. *Prima quaestio*: Estne verum Didymum interpretatum esse locum Ioannaicum (7, 39) de Spiritu Sancto dato fidelibus in ipsa hora mortis Christi? Responsum huic quaestioni habemus in ipso textu obiecto integre exhibito. En verba Didymi: « ante adventum Dominicæ passionis non erat datus Spiritus Sanctus hominibus, evangelista dicente: Non erat cuique datus Spiritus, quia Iesus necdum erat glorificatus. Glorificari dicens Iesum, mortem gustare pro cunctis. *Itaque post resurrectionem* apparens discipulis suis et insufflans in faciem eorum. Accipite, inquit, Spiritum Sanctum: et rursum; accipietis virtutem Spiritus Sancti venientis super vos ». Verba clara et perspicua nimis, quae obiicientem, proh dolor!, prae-terfugerunt.

Secunda quaestio est de sensu clarificationis Iesu in textu Ioannaeo: Didymum intellexisse hanc glorificationem de morte Iesu, est evidens: sed surgit quaestio: intellexit Didymus glorificationem *consummatam* in cruce? an potius glorificationem *inchoatam* in Cruce, *consummatam* in Resurrectione et Ascensione Domini? Clarum huic quaestioni responsum dabit nobis ipse Didymus in opere De Trinitate, l. 3, c. 34 MG 39, 959. Ubi Didymus hunc locum Ioannaicum (7, 39) ex professo commentatur. En eius verba: « Illa verba »: « Iesus nodum glori-

ficatus fuerat », *hoc sibi volunt*: nondum passus erat, *nec resurrexerat*, nec semel cum semetipso mortuorum multitudinem excitaverat, *nec in caelum assumptus fuerat* ». Verba rursus perspicua, quae obiicientem rursus praeterfugerunt.

Cyrillus Alexandrinus: Positio Cyrilli in nostrā quaestione clare apparet ex his quae scribit in suo fuso et accurato commentario in hunc Ioannis locum evangelicum: MG 73, 750 sq. Locus integer citari deberet; sed longior est quam ut hic possit transferri totus. Dabimus rei summam sextuplici gressu procedentem.

1° Primum proponitur difficultas: Quomodo asserit Ioannes nondum esse datum Spiritum ante Christi glorificationem, cum sit evidens Spiritum Sanctum adfuisse in Prophetis Antiqui Sacramenti? Ergo quaerendum potius est *quomodo in eis non fuerit Spiritus Sanctus*.

2° Explicatur sic: Deus initio creationis concessit Spiritum Sanctum universo generi humano in suo protoparente Adamo. Peccante Adamo, recessit Spiritus ab humanitate.

3° Optimus Deus voluit rursus dare suum Spiritum humanitati per suum Filium incarnatum. Primum ergo datur ipsi Christo, qui accepit Spiritum non tam sibi, quam nobis communicandum. Communicavit porro Spiritum post suam e mortuis resurrectionem. « Datus est itaque nobis renovans Spiritus, sanctus videlicet, aeternae causa vitae, postquam Christus glorificatus est, *hoc est, post resurrectionem*, cum diruptis mortis vinculis omni corruptione maior apparuit, revixitque totam habens in seipso naturam, secundum quod homo erat, et unus ex nobis » (73, 755).

4° Quaeritur quare post, et non ante resurrectionem communicatus sit Spiritus. Respondetur sic: nequit planta vivificari ante radicem, nec fructus possunt consecrari ante primitias. Atqui Christus factus est radix novae humanitatis et primitia novi frugis per resurrectionem. En verba S. Doctoris: « Porro curiosius inquirens causam cur post resurrectionem non ante effusus est Spiritus, illud rursus audies: Primitiae renovatae naturae Christus tunc factus est, cum spretis mortis vinculis, excitatus est a mortuis. Qui ergo consentaneum esse potest ut ante ipsas primitias vivificarentur qui post eas erant? Qua enim ratione numquam planta e terra pullulabit,

nisi radix primum enata fuerit, nam inde principium habet succrescendi » (ibid.).

5° Hisce praemissis, respondetur ad propositam quaestionem: Spiritum Sanctum fuisse in Prophetis admodum illuminantis et praelustrantis futura et occulta, *non vero per modum inhabitantis et hospitantis*, qualis reperitur in filiis Novi Testamenti post resurrectionem Christi. Unde concluditur ad singularem ipsorum dignitatem, secundum quam minimus in Regno caelorum seu in N. T. baptizatus, est maior maximo in A. T., qualis fuit Ioannes Baptista. Verba Cyrilli sunt sequentia: « In sanctis quidem prophetis velut uberem quamdam illuminationem et praelustrationem fuisse Spiritus, quae dirigere posset ad futurorum comprehensionem, et occultorum notitiam; in iis vero qui credunt in Christum, non simpliciter illustrationem Spiritus esse censemus, sed ipsum Spiritum inhabitare penitus et hospitari confidimus. Unde iure quoque templa dicimur; cum nullus sanctorum prophetarum Dei templum appellatus sit umquam » 73, 758.

6° Unde haec conclusio finalis perhibetur: « Cum ergo divinus evangelista nobis ait: Nondum erat datus Spiritus, quia Iesus nondum erat glorificatus, *integram perfectamque in hominibus Spiritus habitationem* eum significare colligamus » 73, 759.

Conclusio: Ex hoc primo loco tria clare colliguntur: a) Cyrillus docet glorificationem Iesu, de qua agit Ioannes (7, 39) esse non crucifixionem aut mortem Christi, sed gloriosam ipsius e mortuis resurrectionem. — b) Cyrillus docet Spiritum Sanctum fuisse datum humanitati, non in hora mortis Christi, sed post eius resurrectionem. — c) Cyrillus docet praeterea rationem, quare Spiritus non fuerit datus nisi post resurrectionem, in eo esse, quod Christus in resurrectione et per resurrectionem factus sit primitiae dormientium, et radix novae humanitatis, id quod nos hodie diceremus caput corporis mystici. Advertas perfectam consonantiam doctrinae Cyrillianae cum doctrina Paulina ad Coloss. 1, 18: « Et ipse est caput corporis Ecclesiae, qui est principium, primogenitus ex mortuis ».

Eadem doctrina proponitur a Sancto Doctore, dum explicat verba Christi ad Mariam Magdalenam: « Noli me tangere » Io. 20, 17: « Nonne ergo Mariam oportebat a tangendo sacro corpore arceri, cum Spiritum Sanctum nondum acceperit? Ta-

metsi enim Christus excitatus erat a mortuis, *nondum tamen Spiritus datus erat humanitati* a Patre per Ipsum. Reversus enim ad Deum ac Patrem demisit nobis eum ».

Eadem invariabiliter doctrina recurrit apud Cyrillum, dum quaerit quare circumcisio fieret octava die: « Igitur octava die fit circumcisio propter resurrectionem Christi, neque ante octavam; *non enim ante resurrectionem datus est Spiritus*, sed post ipsam, sive in ipso resurrectionis tempore, cum suis quoque discipulis insufflavit et dixit: Accipite Spiritum Sanctum ».

Qua ratione et quo sensu Cyrillus crucem et mortem appellaverit *gloriam* in loco allegato a nostro obiiciente, apparet ex his quae alibi scribit (MG 74, 83): « Vita ipsa mortem pro omnibus pertulit, ut omnes in eo viveremus. *Propterea enim suam gloriam vocat mortem*. Et quamvis esset semper glorificatus ab Angelis in caelo, attamen *crux* ei tamquam Deo consequendae in terra apud gentes *gloriae initium fuit* ». Item alibi: « Et fuit illi (Christo) *pudendum et inglorium pati*; sed postquam templum suum excitavit de insolito mortis genere, et corruptelam devicit, passionis ignominia et excessus e vita turpido posteriori successu deletae fuerunt, et *clarificatus est per resurrectionem* ».

Nota: Auctor obiectionis, re melius considerata, mutavit sententiam priorem, et in extremum oppositum devenit scribens: « S. Cyrillus hac in re vel audacius procedit. Etenim in Ioannem 7, 39 asserit merita Christi Sanctis Veteris Testamenti non fuisse applicata nisi post mortem Christi. In Veteri Testamento Spiritum Sanctum datum fuisse ut fontem *charismatum*, non vero in remissionem peccatorum. Id enim non accidisse ante diem Pentecostes, si excipis Apostolos iam prius sanctificatos ». Cfr. Tromp, Corpus Christi, quod est Ecclesia, 1946, p. 196.

I. Chrysostomus: Positio Chrysostomi in nostra quaestione patet primo ex his quae disserit in suo commentario in nostrum locum Ioannaeum 7, 39; sic enim scribit: « Haec autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum. Nondum enim erat datus Spiritus, quia Iesus nondum erat glorificatus. Quomodo ergo prophetae prophetaverunt, et innumera edidere miracula? Apostoli enim non Spiritu, sed eius virtute daemonia eiecerunt, ut ipse dicit: Si ego in Beelzebub eiicio daemo-

nia, filii vestri in quo eiiciunt? Hoc autem dicebat significans non omnes Spiritu ante crucem, sed eius virtute eiicere daemonia. *Cum ergo illos missurus erat*, tunc dixit: Accipite Spiritum Sanctum: ac rursus: Venit in eos Spiritus Sanctus, tunc signa faciebant. Cum autem *missit illos*, non dixit: dedit eis Spiritum Sanctum; sed dedit eis potestatem, dicens: leprosos mundate, daemonia eiicite, mortuos suscitare; gratis accepistis, gratis date (Mt. 10, 1 et 8). Prophetis autem in confesso est apud omnes Spiritum Sanctum esse datum; sed gratia illa contracta erat et avulsa, atque in terra desierat ab illa die, qua dictum fuit: relinquitur vobis domus vestra deserta (23, 38). Et ante illum diem iam rarior esse caeperat. Nullus apud ipsos propheta erat. Cum igitur Spiritus Sanctus iam ablatum esset, futurumque esset, ut largius effunderetur; *cuius doni principium post crucem* fuit, non abundantius modo, sed etiam cum maioribus charismatibus, mirabilius enim donum fuit, ut cum dicit, nescitis cuius Spiritus sitis (Lc. 9, 55), et iterum: non enim accepistis Spiritum servitutis, sed accepistis Spiritum adoptionis (Rom. 8, 15). Nam veteres illi quoque Spiritum habebant, sed aliis non dabant; apostoli vero innumeros illo replebant: quoniam ergo illam gratiam accepturi erant, nondum enim data erat, ideo ait: Nondum erat Spiritus Sanctus. *De hac ergo gratia* evangelista dicebat: Nondum enim erat Spiritus Sanctus, nempe datus, quia Iesus nondum erat glorificatus, gloriam appellans crucem ».

Synthesis: I. Chrysostomus in hoc commentario distinguit inter haec duo: habere *potestatem* Spiritus — et habere *ipsum Spiritum*: Rursus distinguit inter haec: Habere Spiritum *perfecte* — et habere Spiritum *imperfecte*. Quo posito, sic decernit: 1° Ante mortem Christi apostoli non habebant ipsum Spiritum, sed potestatem Spiritus. 2° Prophetae A. T. habebant ipsum Spiritum, sed imperfecte. 3° Apostoli post mortem *et resurrectionem* Christi habuerunt Spiritum Sanctum modo abundantiori et nobiliori. Apostoli praeterea habuerunt potestatem communicandi aliis Spiritum, id quod Prophetis illis non fuit concessum.

II. Chrysostomus rursus distinguit inter duas Christi missiones: unam iam factam (Mt. c. 10), quae fuit prima discipulorum missio, — et alteram futuram (cum missurus erat) in ipso die Resurrectionis (Io. 20, 21). Porro Chrysostomus ex-

plicite fatetur Spiritum Sanctum fuisse Apostolis datum *prima vice* in hac secunda missione, i. e. in die Resurrectionis, communicatum.

III. Chrysostomus aperte fatetur glorificationem Iesu, de qua agitur in textu Ioannaes (7, 39), esse Crucem. Remanet examinandum num crucem intelligat gloriam iam consummatam, an potius gloriam *inchoatam* in cruce, *consummandam* post resurrectionem et Ascensionem. Porro asseri fidenter potest Chrysostomum hoc loco loqui de gloria inchoata quidem in Cruce, consummanda post Resurrectionem. En magnifica et explicita Chrysostomi testimonia: Primo quidem in suo commentario in Mt. homil. IX, MG 57, 197 scribit: « Oportebat enim immolari agnum, et peccatum deleri, inimicitiam solvi, sepulturam succedere *et resurrectionem, et postea Spiritum Sanctum advenire*. Quinque ergo facta debebant praecedere adventum Spiritus Sancti: agni immolatio, delictio peccati, inimicitiae solutio, Christi sepultura, resurrectio Christi.

Novam lucem affert commentarius Chrysostomi in verba Ioannis (13, 22): « Et nunc statim clarificabit ». « Sol namque obscuratus est, petrae scissae sunt, velum quoque scissum est, *corpus surrexit, et post quadraginta dies Spiritus datus est* ».

Magnifica tertio sunt quae alibi in rem nostram scribit MG 50, 456: « Natura nostra ante decem dies ad regium thronum ascendit (die Ascensionis), et *hodierno die* (Pentecostes) Spiritus Sanctus ad naturam nostram descendit; primitias nostras Dominus in caelum evexit, et Spiritum Sanctum demisit ... Nondum decem dies elapsi erant, ex quo Christus ascenderat, et spiritualia nobis dona misit reconciliationis illius munere ». Quibus perfecte consonant quae alibi scribit MG 60, 20: « Alioquin oportebat *in caelo comparere nostram naturam, et perfectam reconciliationem fieri, ac tunc venire Spiritum, puramque percipi voluptatem* ».

Conclusio: Primum argumentum biblicum pro nostra thesi de Christo clarificato datore Spiritus ex evangelio Io. 7,39 manet firmum, immotum. Obiectiones allatae ex doctrina Didymi, Cyrilli Alexandrini et I. Chrysostomi, nedum illud obscurant aut enervent, clarificant potius et egregie corroborant. Caeterum qualiter ipse Ioannes evangelista intelligat glorificationem Iesu (ἐδόξασθη) de qua loquitur in 7, 39, clare apparet ex his quae scribit in capite 12, 16: « Haec non cognoverunt di-

scipuli eius primum, sed quando *glorificatus est Iesus* (ἔδοξάσθη Ἰησοῦς), tunc recordati sunt, quia haec erant scripta de eo ». Manifestum est quod haec recordatio, et haec intelligentia Scripturarum non fuit facta durante triduo mortis, sed post Christi resurrectionem.

Secundus textus biblicus pro re nostra reperitur in eodem evangelio Io. 16, 17: « Expedi vobis ut ego vadam; si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos ». Textus clarus, qui vix indiget ulla explicatione. Agitur de Christo abeunte non in crucem, sed ad Patrem in caelis, ut clare apparet ex contextu praecedenti: « Et nunc vado ad eum qui misit me; et nemo ex vobis interrogat me quo vadis ». Duplici modo effertur necessitas clarificationis Christi in sua Ascensione pro mittendo Spiritu: negative et positive. Primo negative: si non abiero, Spiritus non veniet ad vos: positive; si abiero, mittam eum ad vos. Hic textus, et thesim nostram ex sese demonstrat, et textum priorem clarificat: Spiritus fidelibus dandus, est Spiritus a Christo mittendus; necessaria porro conditio huius missionis erat praevia Christi clarificatio et exaltatio ad dexteram Patris.

Tertius textus legitur rursus in Ioanne 20, 21: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Haec quum dixisset, insufflavit, et dixit eis: Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt ». Notum est haec sollemnia verba fuisse a Christo pronuntiata in ipso die Resurrectionis, quum prima vice apparuit apostolis collective spectatis. Argumentum est nimis clarum. Christus mittens apostolos (missio iuridica) eisque Spiritum communicans (missio pneumatika) ad remittenda peccata membris corporis mystici, est Christus, non pendens in cruce, sed per Resurrectionem glorificatus.

Quartum textum, vere egregium, dabit princeps apostolorum Petrus in Act. Apost. 2, 32-33: « Hunc Iesum resuscitavit Deus, cuius nos omnes testes sumus. Dextera igitur Dei exaltatus, et promissione Spiritus accepta, effudit hunc, quem vos videtis et auditis ». *Quaestio praevia*: In textu recurrit *promissio Spiritus Sancti*, ἐπαγγελίαν τοῦ πνεύματος. Porro aderat du-

plex promissio: una Patris per Prophetas; alia Christi ad discipulos. De qua promissione agitur in nostro textu? De prima, an de secunda? Num forse de utrâque? Habitis prae oculis tum iis quae dicuntur in c. 1, 4: « sed expectarent promissionem Patris », tum iis quae praemittuntur ab ipso Petro 2, 16-17 ubi appellatur ad prophetiam Ioel, probabilius videtur in textu nostro agi de promissione prima: quidquid sit de hac interpretatione, tota haec quaestio est indifferens pro nostro scopo. Maioris est momenti notare in hoc textu clare affirmari: a) Christum receptorem Spiritus promissi esse Christum clarificatum. — b) Christum effusorem Spiritus esse Christum exaltatum. — c) Hanc effusionem Spiritus esse illam effusionem largam et opulentam a propheta Ioel praedictam et promissam pro novissimis temporibus i. e. pro Ecclesia Novi Testamenti. Nequit ergo asseri terminum a quo huius largioris effusionis esse horam mortis Christi. Iuvat demum advertere hanc opulentam effusionem pneumaticam factam in die Pentecostes non esse restringendam ad illos 120 viros reclusos in caenaculo, sed modo invisibili fuisse protensam ad totam illam turbam (animae circiter tria millia) illo die collectam et baptizatum iuxta promissa Petri: « Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum; et accipietis donum Spiritus Sancti ».

Quintus textus est Pauli in epistula prima ad Cor. 15, 45: « Factus est primus homo Adam in animam viventem, secundus Adam in spiritum vivificantem ». De hoc textu superius egimus. Breviter ergo colligimus quae ibi tractavimus. Paulus distinguit duplex corpus: unum psychicum seu animale; alterum pneumaticum seu spirituale. — Corpus psychicum est infirmum, ignobile, mortale; corpus pneumaticum est dynamicum, splendidum, immortale — Corpus psychicum trahimus ex primo Adamo; corpus pneumaticum trahimus ex secundo Adamo. Porro primus Adam factus est in animam viventem = habentem corpus vivum psychicum; secundus Adam factus est in spiritum vivificantem = habentem corpus pneumaticum, vivum et vivificans. — Iamvero Christus factus est in spiritum vivificantem in resurrectione et per resurrectionem. Profecto corpus pneumaticum est immortale; atqui Christus ante resurrectionem habuit corpus mortale. Christus ergo pneumaticus

est Christus resuscitatus, primitiae dormientium, in quo omnes vivificabuntur.

Unde argumentum: Christus, factus in spiritum vivificantem, est Christus dator Spiritus, cum non nisi per Spiritum vivificet (Io. 6, 63 — Rom. 8, 11). Atqui Christus, factus in spiritum vivificantem, est Christus resuscitatus. Ergo Christus, largitor Spiritus in corpore mystico, est Christus clarificatus.

Sextus textus in epistula ad Rom. 1, 3-4: « Qui factus est ex semine David secundum carnem; qui praedestinatus — ὁρισθέντος — est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis, πνεῦμα ἁγιοσύνης, ex resurrectione mortuorum, Iesu Christi Domini nostri ».

Hic textus obscurus est, et laboriosam habet interpretationem; nihilominus operae pretium ducimus illum accuratae crisi subiicere. Recte monet Lagrange (in h. l.) clavim rectae interpretationis reperiri in verbis illis (v. 3) « de Filio suo », qui constituit obiectum vel subiectum circa quod versatur evangelium a Deo promissum. Filius porro Dei hic exhibetur in duplici stadio: primo antecedente Incarnationem; altero eam consequente. Sed Filius Dei incarnatus exhibetur in duplici rursus stadio: primo antecedente resurrectionem κατὰ σαρκά (in infirmitate); altero subsequente resurrectionem, κατὰ πνεῦμα, in virtute (ἐν δυνάμει).

Distinguamus in hac pericope ea quae sunt clara et communiter admissa, ab his quae sunt obscura et in controversiam vocata. Clara et certa est significatio primae partis: Filius Dei dicitur factus ex semine David secundum carnem. Ex semine David evidenter significat Filium Dei secundum naturam humanam esse filium David. « Secundum carnem »: Caro sine ullo dubio significat naturam humanam integram, non partem tantum corpoream, sicut quum dicitur: Verbum caro factum est. Nec caro hic sumitur sensu morali peiorativo, sed sensu physico, utique implicante infirmitatem, debilitatem, formam servi. Obscura et controversa est significatio secundae partis. Singulas particulas controversas examinemus:

Praedestinatus = ὁρισθέντος : Triplex sententia: Prima S. Thomae, aliorumque intelligit ὁρισθέντος = *praedestinatus* sensu theologico. Opinio iam antiquata et obsoleta: praedestinatus graece non dicitur ὁρισθέντος, sed προορισθέντος

— Secunda sententia interpretatur ὁρισθέντος = declaratus, manifestatus: unde sensus foret divinitatem Christi, valde obscuratam tempore vitae mortalis, fuisse palam manifestatam per resurrectionem ex mortuis. Sic Chrysostomus, et partim S. Thomas — Tertia sententia interpretatur vocem ὁρισθέντος = constitutus, definitus. Haec tertia interpretatio videtur praevalere nostris diebus apud optimos quosque criticos. Sic Lagrange, Rosadini ...

In virtute = ἐν δυνάμει: Potest cohaerere vel antecedenti remotiori ὁρισθέντος vel proximiori υἱοῦ θεοῦ. In primo casu sensus est: divinitas Christi manifestata est potenter in resurrectione: in secundo casu sensus est: Christus in resurrectione manifestatus (vel constitutus) est filius Dei potens secundum spiritum sanctificationis: haec secunda interpretatio multo connaturalior et planior esse videtur.

Secundum spiritum sanctificationis = κατὰ πνεῦμα ἀγιοσύνης. En punctum omnium obscurissimum, et vere neuralgicum in tota hac pericopa. Triplex sententia: *Prima sententia* interpretatur πνεῦμα = animam humanam: falsa et iam obsoleta, si anima nude sumatur pro sola anima sine donis Spiritus Sancti: notio animae iam est implicata in voce caro, quae non intelligitur mortua, sed viva et animata; accedit additum *sanctificationis*, quod vix intelligi potest in hac interpretatione — *Secunda sententia* interpretatur πνεῦμα = Spiritum Sanctum. Sensus ergo foret: Christum fuisse manifestatum Filium Dei secundum quod dat Spiritum Sanctum iam inde a Resurrectione (Io. 7, 39). Sic Chrysostomus, S. Thomas, alii. — *Tertia sententia* interpretatur πνεῦμα = naturam divinam Filii. Sic Cornely, Lagrange, Trinidad, multi alii

Ex resurrectione mortuorum: Haec est quarta particula controversa. Sententia fere communis interpretatur resurrectionem Christi ex mortuis; at Cornely tenet Paulum loqui de resurrectione mortuorum generali in consummatione saeculi.

Summatim ergo: Habita prae oculis diversitate sententiarum circa singulas particulas controversas in nostra pericope, potest efformari quadruplex typus seu schema interpretationis exegeticae:

Prima forma exegetica est S. Thomae: Christus factus homo ex semine David, praedestinatur (et apparet) Filius Dei secundum quod dat Spiritum Sanctum ex resurrectione mor-

tuorum. — Haec interpretatio favet nostrae thesi de Christo clarificato datore Spiritus; sed habet contra se has difficultates: *Primo* male interpretatur vocem ὁρισθέντος, quae non significat *praedestinationem*, ut superius notavimus — *Secundo* non explicat *oppositionem* a Paulo signanter notatam inter formulas: secundum carnem — secundum spiritum. — *Tertio* non bene explicat vocem πνεῦμα; etenim vox caro significat attributum Christo intrinsecum: ergo et vox spiritus, quae ei respondet, debet significare attributum Christo intrinsecum. Atqui Spiritus Sanctus non est quid Christo intrinsecum. Ergo ...

Secunda forma exegetica est Cornely: Christus factus filius David secundum naturam humanam, declaratus (constitutus) est Filius Dei potens secundum (prout decet) naturam divinam per virtutem (exercendam) in resurrectione universalis mortuorum. — Haec quoque interpretatio habet contra se tres difficultates: *Primo*, perperam explicat « resurrectionem mortuorum », quae in textu nostro non significat *futuram* resurrectionem in consummatione saeculi, sed iam factam seu resurrectionem, siquidem agitur de manifestatione Christi non futura, sed quae iam facta supponitur; hinc singularitas huius interpretationis contra torrentem Doctorum. — *Secundo*, in hac interpretatione duplex significatio diversa gratis apponitur uni eidemque voci «κατὰ»: in primo membro vox κατὰ significat secundum i. e. « quod attinet » naturam humanam; in secundo membro eadem vox significat « prout decet » naturam divinam — *Tertio*, non bene explicat vocem πνεῦμα: quae vox, maxime cum addito « sanctificationis » nusquam significat in Scripturis naturam divinam Filii vel Verbi incarnati. Cornely appellat ad duos textus biblicos: a) I Petri 3, 18: ubi Christus dicitur mortificatus carne, vivificatus spiritu; b) appellat dein ad I Tim. 4, 16: « Et manifeste magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit angelis ... ». At in nullo ex his duobus textibus ostenditur vocem « spiritus » significare naturam divinam Verbi: accedit quod in his textibus non recurrit vox « spiritus » cum addito « sanctificationis ».

Tertia forma exegetica habet auctorem Lagrange in suo commentario in hunc locum: Christus factus homo ex semine David, constitutus est Filius Dei potens (quoad nos) in sua

Resurrectione. Lagrange interpretatur ὁρισθέντος = constitutus — πνεῦμα = naturam divinam Filii — « ex resurrectione mortuorum » = resurrectionem Christi; sed particula « ex » non significat causalitatem vel posterioritatem, sed potius quandam concomitantiam bene adaptatam « une concomitance bien adaptée ». — Haec interpretatio habet duas potissimum graves difficultates. *Prima* est illa, quam nuper commemoravimus contra Cornely; scilicet, quod vox spiritus — πνεῦμα maxime cum addito « sanctificationis » numquam significat in Scripturis divinitatem Filii. Lagrange concedit hoc ita esse *vi vocis*; sed appellat ad oppositionem inter carnem et spiritum in Scripturis Antiqui Testamenti, ubi spiritus oppositus carni est divinitas seu natura divina. At haec explicatio videtur longius quaesita, parum obvia et naturalis. Oppositio inter carnem et spiritum in nostro loco potest explicari multo clarius et conaturalius ad mentem Pauli, ut deinceps apparebit. — *Secunda* difficultas inde petitur, quod non explicatur bene quomodo Christus *constituatur* Filius Dei potens in resurrectione, cum iam ante resurrectionem fuisset constitutus in ratione Filii Dei potentis. Distinctio inter potentiam Filii Dei quoad se et quoad nos aliquantulum arbitraria videtur; nec rem demum explicat. Filius Dei potentiam suam *divinam* sanctificatricem iam ante resurrectionem exercebat v. g. remittendo peccata. Nec multum nobis probatur illa significatio *intemporalis* assignata particulae « ex » (resurrectione mortuorum).

Quarta forma exegetica proponitur a Trinitate in « Verbum Domini », 1940, pag. 146 sq.: Christus factus filius David secundum carnem in Incarnatione, constituitur Filius Dei potens per virtutem soteriologicam quam exercet post suam resurrectionem. — Haec interpretatio affinis est praecedenti (Lagrange), a qua tamen differt duplici titulo, seu duplici novitate inducta: *Primo quidem* Trinitas satagit probare vocem « spiritus - pneuma » posse significare naturam divinam Filii appellando ad Hebr. 9, 13-14: « Si enim sanguis hircorum, et taurorum, et cinis vitulae aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis; quanto magis sanguis Christi, qui per spiritum aeternum (διὰ πνεύματος αἰωνίου) semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi? » Ubi vox spiritus aeternus nequit significare Spiritum Sanctum, nec ani-

mam humanam Christi: significat ergo naturam divinam Filii. — *Dein*, Trinitas explicat constitutionem Christi in ratione Filii Dei potentis *post resurrectionem* appellando ad doctrinam Paulinam de momento soteriologico resurrectionis Christi (Rom. 4, 25). Haec quoque interpretatio est obnoxia variis ac gravibus difficultatibus:

a) Nova ratio allata ex epistula ad Hebraeos l. c. ad demonstrandam significationem vocis « spiritus » pro natura divina Filii, apparet inefficax. En argumentum Auctoris: « Aeterna efficacia sacrificii Christi provenit ex hoc, quod a Spiritu aeterno oblatum est ». *Resp.*: actus oblationis sacrificialis non est actus Spiritus aeterni seu naturae divinae Christi (ad mentem Auctoris), sed est actus voluntatis *humanae* Christi. Triplex elementum concurret in efficaciam et valorem huius actus: voluntas humana a qua habet ut sit liber; caritas per Spiritum Sanctum inspirata, a qua habet ut sit supernaturalis; dignitas personae Verbi, a qua habet ut sit valoris infiniti. Formula Auctoris: Christus se obtulit *per naturam divinam*, durior est atque impropria.

b) Tentamen explicationis, innixum doctrinae Paulinae de valore soteriologico resurrectionis, destruit ipsam theoriam. En explicationem allatam: « Iesus ergo constitutus est Filius Dei, non quidem de iure et in se, quod iam erat antea, sed potius effective et relate ad nos, quando inde a resurrectione sua effecit nostram iustificationem nostram *mediante potestate ab Eo acquisita sua passione et morte*, et operante secundum spiritum sanctificationis, *sub ductu divinitatis suae*. Hoc opere, eius divinitas ita *splenduit*, ut omnibus bonae voluntatis patefacta fuerit ». — Licebit subsumere: Atqui potestas a Christo sua passione acquisita, et operans sub ductu divinitatis, non est potestas Christo competens secundum *naturam divinam*, sed secundum naturam *humanam* glorificatam. Ergo perperam explicatur quomodo Christus *constituitur* Filius Dei potens quoad nos secundum naturam divinam *post* resurrectionem: argumentum potius probat pneuma sanctificationis significare naturam humanam glorificatam Christi, quippe quae virtute passionis et mortis, et operans sub ductu divinitatis (instrumentaliter) fuit constituta potens nos iustificare post resurrectionem: « resurrexit propter iustificationem ».

Conclusio: Examinavimus singulas interpretationes a cri-

ticis hactenus propositas ad explicandam difficilem et obscuram pericopen Paulinam; et vidimus omnes has interpretationes laborare difficultatibus hactenus insolutis, et, ut videtur, insolubilibus. Estne possibilis aliqua nova explicatio exegetica, in qua omnes hae difficultates supprimantur, vel saltem, vehementer attenuentur?

Nostra interpretatio haec est: In nostro textu agitur primo de aliqua virtute (ἐν δυνάμει), quae competit Christo. — Agitur secundo de aliqua virtute quae Christo competit, non ante, sed post resurrectionem. — Agitur tertio de aliqua virtute quae Christo glorificato competit in ordine ad sanctificationem (secundum spiritum sanctificationis). Qualis sit haec talis virtus videtur posse convenienter declarari ex doctrina Paulina de momento soteriologico resurrectionis, qualis potissimum proponitur in epistula prima ad Cor. 15, 45: Factus est primus homo Adam in animam viventem, secundus Adam in spiritum vivificantem ». Profecto spiritus vivificationis, est spiritus iustificationis; et spiritus iustificationis, est spiritus sanctificationis. Si ergo Christus factus est in resurrectione et per resurrectionem spiritus vivificationis, ut superius ostendimus, quid mirum si Christus, Filius Dei, nostro loco dicatur constitutus potens secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum? Connexio inter vivificationem et iustificationem evidens est in theologia Paulina et catholica: sic in Rom. 8, 10: « Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum; spiritus vero *vivit propter iustificationem*: connexio vero inter iustificationem et sanctificationem non minus est manifesta. Sic in eadem epistula ad Rom. 6, 19: exhibete membra servire iustitiae in sanctificationem »: Item in I Cor. 6, 11: « sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, et in Spiritu Dei Nostri ». Putamus ergo vocem pneuma-spiritum in Rom. 1, 4 habere eandem significationem ac in I Cor. 15, 45. Porro vox spiritus in hoc ultimo loco non significat naturam divinam Filii, nec personam Spiritus Sancti, nec animam humanam nude sumptam; sed significat animam Christi corpori clarificato unitam et vero dynamismo soteriologico auctam et ditatam ope Spiritus Sancti.

Remanet explicandum qualiter in hac nostra interpretatione possit retineri significatio *constitutus* pro voce ὁρισθέντος.

1° Primoquidem Paulus docet Christum in resurrectione fuisse generatum Filium Dei. Sic in Act. Apost. 13, 33: « Et nos vobis annunciamus eam, quae ad patres nostros repromissio facta est; quoniam hanc Deus adimplevit filiis nostris resuscitans ἀναστήσας Iesum, sicut et in Psalmo secundo scriptum est: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Quod autem suscitavit ἀνέστησεν. eum a mortuis amplius iam non reversurum in corruptionem ... ». Resurrectio ergo Christi est vera ipsius *generatio* qua Christus (homo) constituitur Filius Dei. — 2° Christus resuscitatus vocatur a Paulo *primogenitus* ex mortuis (Coloss. 1, 18); unde iterum constat resurrectionem Christi esse veram quandam generationem, ita quidem ut necessario inferat alias resurrectiones seu generationes = primitiae dormientium. — 3° Nostram quoque resurrectionem Paulus appellat adoptionem filiorum Dei, Rom. 8, 23: « et ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum Dei υἰοθεσίαν expectantes redemptionem corporis nostri ». — 4° Ipse Christus apud Lucam 20, 35-36 docet quod fideles gloriose resuscitandi « aequales angelis sunt, et filii Dei, quum sint filii resurrectionis ». Constat ergo ex Scripturis resurrectionem sive Christi, sive nostram esse veram quandam generationem. Atqui per generationem quis vere *constituitur* in ratione filii. Ergo in nostra pericope Rom. 1, 4 potest vere retineri sensus *constitutionis* pro voce ὁρισθέντος.

Ulterior explicatio si quaeratur, res tota posset sic illustrari: Generare est filium conceptum in lucem proferre. Porro in resurrectione, divina Christi filiatio, quae in Incarnatione obiecta erat propter formam servi carnisque infirmitatem, plene in lucem prolata est, absorbens formam servi per formam Domini (Phil. 2, 8 sq.), et carnis infirmitatem per dynamismum vivificantem spiritus. Hanc porro generationem et plenam in lucem prolationem petebat Christus a Patre in sua oratione sacerdotali: « Pater, clarifica Filium tuum ea claritate, quam habui priusquam mundus fieret apud te ».

In hac nostra interpretatione pericopes Paulinae videntur eliminari difficultates, quibus premuntur aliae sententiae, quas crisi subiecimus. Siquidem retinetur sensus *constitutionis* pro voce graeca ὁρισθέντος — retinetur oppositio inter carnem et spiritum — retinetur qualitas seu attributum intrinsecum in utroque membro — retinetur demum significatio

vere Paulina pro voce pneuma-spiritus. Quin imo videtur explicari melius oppositio inter duas formulas: secundum carnem — secundum spiritum. Oppositio, ad mentem Pauli, non consistit in hoc, quod Christus constituitur filius David per carnem, et Filius Dei per spiritum. Oppositio potius stat in hoc, quod Christus, verus Filius per generationem aeternam, in tempore constituitur successive in duplici stadio seu statu diverso et opposito: in Incarnatione fit caro, ideoque ponitur in statu humiliationis et infirmitatis; in Resurrectione fit spiritus, ideoque ponitur seu constituitur in statu gloriae et dynamismi vivificantis. Oppositio breviter posset efferi sic: Christus (aeternus Dei filius) fit filius hominis in infirmitate secundum carnem ex semine David, constituitur filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum. Hisce praestabilitis:

Sit iam argumentum pro nostra thesi: Christus in resurrectione constituitur spiritus sanctificationis; spiritus porro sanctificationis est spiritus vivificationis. Atqui Christus nos vivificat in corpore mystico per missionem sui Spiritus, quia Spiritus est qui vivificat. Ergo Christus largitor Spiritus in corpore mystico est Christus clarificatus.

Septimus textus de Christo clarificato datore Spiritus legitur in epistula secunda ad Cor. 3, 17: « Dominus autem Spiritus est; ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas ». En celeberrimam pericopen, quae tot olim controversiarum causa exstitit, quae nostris quoque temporibus amplam disputationum segetem criticis et theologis praebet. Ad clariorem rei intelligentiam utile est habere prae oculis totum contextum antecedentem et consequentem. Sit ergo

Status quaestionis: Paulus tuetur suam dignitatem et auctoritatem apostolicam iniuste vexatam; necnon satagit iustificare suum apostolicum procedendi modum, in quo nihil est subdoli, nihil dedecoris, nihil fictionis aut adulterationis, nihil demum superbiae ac iactantiae; sed plena sinceritas, veritas, claritas, sancta quaedam *παρρησία* ac libertas. Unde haec tanta libertas ac fiducia? Non sanè ex propriis viribus, sed ex Dei misericordia et gratia, qui idoneum eum fecit ministrum Novi Testamenti. Novum porro Testamentum constat non littera, sed Spiritu. — Sequitur comparatio et oppositio utriusque

Testamenti, et utriusque ministerii: Antiqui Testamenti ministerium erat mortis, condemnationis, et characteris transitorii (mortiferum, condemnatorium, transitorium). Novi Testamenti ministerium est vitae, iustitiae, indolis permanentis (vivificans, iustificans, permanens). Lex antiqua erat scripta in tabulis lapideis; Lex nova est insculpta in cordibus hominum. Hinc lex antiqua occidit, condemnat, transit; lex nova vivificat, iustificat, manet. En indolem propriam utriusque Testamenti; en oppositionem irreductibilem utriusque ministerii. Succedit explicatio mysteriosi veli impositi super faciem Moysis de quo agitur in Exodo 34, 29 sq. Moyses cum accedebat ad colloquium cum Iahve in monte Sinai gestabat faciem non velatam, sed apertam, et ex suo cum Domino colloquio et consortio trahebat faciem cornutam i. e. splendorem et speculi instar potenter irradiantem; et sic populo Israelitico trementi oracula divina communicabat. At finito colloquio cum populo faciem suam velo celabat, donec ad novum cum Domino colloquium, sublato velo, accedebat. Isto singulari agendi modo Moyses impediabat quominus populus Israel posset percipere indolem transitoriam suae claritatis facialis.

Duplici causa et scopo, ut videtur, appellat Paulus ad hanc velaminis allegoriam. Primo ut ostendat gloriam ministerii Mosaici, et inde victoriose concludat in maiorem seu praestantiores gloriam ministerii apostolici. Si enim transitoria gloria Moysis tanta fuit, ut Aaron et filii Israel non possent ferre fixis oculis intensissimum eius splendorem, quanto maior atque praestantior non erit gloria permanens apostolorum? — Paulus secundo loco appellat ad allegoriam veli ut ostendat oppositionem inter modum agendi Moysis, et modum procedendi apostolorum. Moyses celabat faciem suam interposito velo, nec audebat gloriam suam facialem exhibere coram populo trementi. Apostoli vero, praeprimis Paulus ipse, muniti spe sui gloriosi ministerii, palam et intrepide, cum multa fiducia et libertate loquuntur populo christiano, eique annuntiant Christum Dominum et finem Legis. — At non obstante hac tanta claritate, oculi Iudaeorum sunt obtusi, nec intelligunt Legem transitoriam evacuari in Christo, siquidem velamen illud Moysis celans faciem suam, et impediens percipere indolem transitoriam suae claritatis, manet in cordibus Iudaeorum impediens intelligentiam characteris transitorii Le-